СОВЕТ МЕРЧАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

                                                  КРЫМСКОГО РАЙОНА

          Р Е Ш Е Н И Е

от 25.03.2011

                           № 63

село Мерчанское

О ежегодном отчете главы Мерчанского сельского поселения Крымского района о результатах своей деятельности и деятельности администрации Мерчанского сельского поселения Крымского района
за 2010 год
Заслушав и обсудив отчет главы Мерчанского сельского поселения Крымского района Г.А.Кельяниди о результатах своей деятельности и деятельности администрации Мерчанского сельского поселения Крымского района за 2010 год, руководствуясь статьей 35 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 31 устава Мерчанского сельского поселения Крымского района, Совет Мерчанского сельского поселения РЕШИЛ:

    1. Признать работу главы и администрации Мерчанского сельского поселения Крымского района за 2010 год удовлетворительной.
    2. Отчет депутатов Совета Мерчанского сельского поселения за 2010 год принять к сведению.

3. Опубликовать отчет главы и администрации Мерчанского сельского поселения Крымского района о результатах деятельности за 2010 год в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте администрации Мерчанского сельского поселения Крымского района в сети «Интернет».
4. Поручить администрации Мерчанского сельского поселения Крымского района опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования

Глава Мерчанского сельского поселения

Крымского района                                                                  Г.А.Кельяниди
ИНФОРМАЦИЯ

о деятельности администрации  Мерчанского сельского поселения за 2010 год.

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКАЯ СИТУАЦИЯ

На 1 января 2011 года в Мерчанском сельском поселении проживает 2009 человек. В 2010 году родилось 22 ребенка. На территории поселения увеличения населения происходит за счет миграции из других областей России и ближнего зарубежья. Поселение многонациональное, с проживанием  представителей 27 национальностей. Экономика поселения является монопрофильной, основным предприятиям является ООО агрофирма «Мерчанское». Среднемесячная заработная плата  в поселении составила 9,3 тысячи рублей. Уровень безработицы составил 0,4%.

Доход бюджета поселения за 2010 год составил 9100,163тыс. рублей.

Расходы составили 9629,2тыс. рублей. Основная часть расходов пошло на газификацию, строительство газопровода высокого давления к х. Мова. На эти цели израсходовано 4970,0тыс. рублей. Большое внимание уделяется социальной сфере, в течение нескольких лет за счет краевых привлеченных средств осуществлялась замена водопроводной сети. В 2010 году она произошла на протяжении 300 м. суммой затрат 60 тыс. рублей. В отчетном году реализовывался план мероприятий по административной реформе, были разработаны реестры муниципальных услуг. В 2010 году подготовлена часть документации  (топосъемка) на перевод зданий администрации и Дома культуры с твердого топлива на газовое, этот вопрос планируется осуществить  в 2011 году.

ПРОМЫШЛЕННОЕ ПРОИЗВОДСТВО

На территории поселения промышленным производством занимается Варнавинский участок Крымского лесхоза, который
 производит изделия из древесины. В стадии реализации инвестиционный проект розлива питьевой воды.

СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО

Стабильно работает ООО агрофирма «Мерчанское», производящая рис, зерновые и сою, площадь возрастет на 300га. В течении нескольких лет это хозяйство входит в число лучших по урожайности риса. В условиях кризисной ситуации ликвидировано поголовье КРС ООО «Дельта-Нива» перестал выпускать молочную продукцию мини молокозавод, осталось производство рыбы.  Стабильно развивается ЛПХ и КФХ  Игнатова Н.С.  Горожане Крымска, Анапы, Геленджика, Новороссийска и других городов имеют возможность приобрести продукцию Мерчанских производителей. Рахманчк М.А. удостоена грамоты губернатора за стабильное развитие ЛПХ и участие в ярмарках «Выходного дня» в курортных городах.  В 2010 году Беломыльцева В. В. прошла обучение в ст. Брюховецкой и получив грант в размере 58,5 тыс. рублей смогла закупить несколько голов КРС, корма и стабильно развивает свое хозяйство.

СТРОИТЕЛЬСТВО

Кроме, подготовленного  к сдаче в эксплуатацию газопровода высокого давления к х. Мова,  на территории поселения стабильно развивается жилищное строительство в частном секторе.

ТРАНСПОРТ И СВЯЗЬ

Из – за  газификации хуторов мы не смогли войти в краевую программу по ремонту дорог и освещению улиц, но тем не менее с помощью жителей и привлеченных средств в размере 24,7 тыс. рублей улучшено дорожное покрытие ул. Мичурина на х. Веселый, ул. Центральной и Бригадной на х. Ястребовский, произведен ямочный ремонт в с. Мерчанское, грейдирование дорог на х. Майоровский, на что потрачено 260 тонн щебня.  Стабильно на территории поселения действует  сетевая телефонная связь и сотовая связь МТС.

РЫНОК ТОВАРОВ И УСЛУГ

На территории поселения функционирует 6 объектов стационарной торговли, объем услуг населению превысил 6,5 миллионов рублей. Ремонт бытовой техники осуществляется частными предпринимателями на выездной основе.

ЗАНЯТОСТЬ НАСЕЛЕНИЯ

В 2010 году  в центр занятости обратилось за помощью в трудоустройстве

79 человек. Нашли работу 57 человек, признаны безработными 14 человек, в поисках работы 8 человек.

ОБРАЗОВАНИЕ

На территории поселения действует СОШ №4,  в которой обучается 165 учащихся.  Детский сад №44  готов принять 55  дошкольников. На очереди состоит  17 детей,  поэтому необходимо реконструкция имеющихся зданий под новый детский сад.

В  спортзале в СОШ №4,   дети и молодежь  до вечера могут заниматься спортом.

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ

На территории поселения  медицинским обслуживанием населения занимается коллектив Мерчанской врачебной  амбулатории, оказывающей услуги по осмотру больных и их лечением. Берется кровь на анализ, производится прогревание, осуществляется выезд на дом и другие услуги. При амбулатории несколько лет работает аптека, имеющая в широком ассортименте медикаменты и детское питание.

КУЛЬТУРА

На территории поселения действует Дом культуры,  под руководством директора В.В. Джалоловой, в котором существует 3 кружка и клуб по интересам, концерты самодеятельных артистов собирают полный зал. Более 16 лет существует танцевальный коллектив «Юность», лауреат районного и дипломант Краевого. Звание образцово-показательного коллектива присвоено греческому фольклорному коллективу «Патрида», выступление которого увидели зрители в г. Анапе, п Ахтырском,  п. Витязево  в городах  Краснодаре и  Крымске. Без очага культуры остается самый крупный населенный пункт -  хутор Веселый, но  в настоящее время он взят в казну поселения и  стоит на стадии оформления в регистрационной палате.  Остро стоит вопрос о развитии культуры и на других  наших хуторах. В 2010 году работниками администрации, депутатами, учителями, жителями подготовлено и опубликовано 37 статей и заметок в газете «Призыв» и других изданиях, связанных с жизнью населения.

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ

Спортсмены поселения стабильно участвуют в районных соревнованиях по игровым видам спорта. Последние пять лет поселение входит в число призеров спартакиады среди работников администрации и депутатов поселения. Традиционным стал футбольный турнир на кубок бывшего спортинструктора А.А. Тунгел. Более 25 лет проходят турниры по футболу, проходящие в православный праздник Троица, собирающий спортсменов со многих уголков России и сопредельных государств. На территории поселения действуют спортивные секции по футболу, баскетболу, настольному теннису, волейболу и другим видам сорта. Несколько лет тренировалась наша хоккейная команда и в 2010 году защитила честь Мерчанского поселения и в целом Крымского района, став призером сразу двух краевых турниров в г. Славянск -на- Кубани.

ВОПРОСЫ СЕМЬИ И ДЕТСТВА

На учете в поселении состоит 5 малообеспеченных семей, которым оказывается материальная помощь. В 2010 году выделено две путевки в оздоровительные лагеря. В 2010 году построена детская площадка на х. Мова, за счет средств  районного депутата Сопелиди С.В.

МОЛОДЕЖНАЯ ПОЛИТИКА

Молодежь Мерчанского поселения принимала активное участие в месячнике оборонно-массовой и военно - патриотической работе в праздновании 65 -летия Великой Победы. В состав депутатов поселения принимает участие 2 молодых депутата, один из которых Кочериди Д.Ю. избран заместителем председателя комитета по виноградарству и садоводству  Совета молодых депутатов при Законодательном Собрании Краснодарского края. Молодежь принимает участие в благотворительных акциях по сбору пожертвований «Цветик-семицветик», «Георгиевская лента» и других. Участвовала  в наведении санитарного порядка и благоустройства спортивных площадок поселения.

ПРАВОПОРЯДОК И ЗАЩИТА ПРАВ ГРАЖДАН

Три года у нас работает участковый уполномоченный милиции Сергей Рубенович Габрелян, который держит на контроле правопорядок в поселении и выходит на дежурство по исполнению краевого  закона № 1539 « О мерах по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Краснодарском крае», с работниками администрации, депутатами, квартальными, учителями, родителями, представителями организаций. Он осуществляет прием граждан в отремонтированном и оснащенном телефонной связью, компьютерной техникой пункте правопорядка, постоянно посещает населенные пункты поселения. Соответственно, стабильной остается оперативная обстановка поселения.  Административной комиссией проведено 13 заседаний, рассмотрено 36 протоколов, предупреждено 31 человек, оштрафовано 5 человек на 1100  рублей. Хочется отметить, что многие жители без напоминаний поддерживают санитарный порядок возле домовладений, своевременно убирают мусор, дрова, складируют стройматериалы,  косят траву, а отдельные граждане из года в год  предупреждаются и штрафуются. Мы будем отмечать лучшие домовладения, где растут цветы и фотографировать худшие,  где растут сорняки и территория захламлена мусором. Настало время штрафовать за неиспользуемые земельные участки, которые зачастую не обрабатывают купившие дома в качестве дачных участков, жители Крымска, Геленджика, Новороссийска и других городов.

ТЕРРИТОРИАЛНОЕ ОБЩЕСТВЕННОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ

На территории  поселения в 2010 году осуществляет свою деятельность 5 ТОСов. Работая в тесном контакте со специалистами администрации, депутатами, они занимались благоустройством населенных пунктов, снабжением населения твердым  топливом, контролировали осуществление торговли, движение маршрутных такси, оказывали помощь в сборе налогов и информированности населения по всем вопросам текущей жизни. Благодаря ТОСам  держится под постоянным  контролем состояние дорог, снабжение электроэнергией, водой и газом.

РАССМОТРЕНИЕ ПИСЕМ И ОБРАЩЕНИЙ ГРАЖДАН

В 2010 году от жителей поселения поступило 41 письменное обращение граждан, ответ на которые даны в установленные законом сроки.  Главой поселения принято 40 граждан, вопросы которых были оперативно решены, а специалистами администрации выдано 1054 справки, в том числе163 справки о наличии ЛПХ. В практику деятельности администрации внедрен выезд на место событий с оперативным решением возникающих вопросов.

Таким образом, 2010 год стал для жителей поселения знаковым, ведь в нём завершилась газификация всех населенных пунктов. Хочется  выразить глубокую благодарность  за помощь в выделении денежных средств на газификацию и другие насущные нужды поселения депутата ЗСК,  Н.П. Кравченко и  главу Муниципального образования Крымский район В.В. Крутько.

Главным в работе   администрации,  Совета депутатов и ТОСов остается комфортное проживание и благополучие жителей, обеспечение  стабильных доходов и личной безопасности.

Глава Мерчанского сельского поселения

Крымского района                                                          Г.А.Кельяниди

ОТЧЕТ

о результатах деятельности депутатов Совета Мерчанского сельского поселения за 2010 год

Уважаемый Георгий Ангелеевич, коллеги и присутствующие!

Как видно из доклада главы нашего поселения о деятельности администрации  Мерчанского сельского поселения Крымского района,  в 2010 году проводилась определенная работа, но не достаточна для улучшения жизни избирателей поселения. Почему недостаточна, потому что доходная часть нашего бюджета мизерная, за такие средства много не сделаешь. Но, несмотря на это, в 2010 году администрация и депутатский корпус провели большую работу по газификации населенных пунктов поселения. На сегодняшний день завершены работы по строительству подводящих газопроводов  среднего давления на всех хуторах, надо дать должное главе поселения, члену Совета первичного отделения 26-51 Кельяниди Г.А. за своевременную подготовку проектно-сметной документации и согласований проекта со всеми вышестоящими организациями, хочется отметить, что большую помощь в выделении средств по программе софинансирования оказал депутат ЗСК, член президиума регионального Краснодарского отделения Всероссийской партии «Единая Россия» Кравченко Н.П., главе муниципального образования Крымский район, секретарю Политического Совета Крымского местного отделения Всероссийской политической партии «Единая Россия»  Крутько В.В.

В условиях кризисной ситуации стабильно работает ООО агрофирма «Мерчанское», которые получили высокие урожаи риса и входят в число лучших рисоводов края, в настоящее время увеличили свои посевные площади по выращиванию риса и сои более чем на 3 тысячи гектаров, за счет земель Абинского района. Согласно индикативных планов социально-экономического развития поселения на 2011 год большая надежда была на ООО «Дельта-Нива», но в настоящее время поголовье КРС и свиней сокращено на 100% фирма в стадии банкротства. Для увеличения доходной части бюджета нашему поселению необходимы инвестиции. В настоящее время на уровне правительства решается вопрос по строительству мега-фермы на 200 тысяч голов  свиней в районе х. Мова.
О работе Совета депутатов скажу следующее: проводится работа по выполнению индикативных планов социально-экономического развития поселения на 2011-2013 годы, о развитии малого и среднего предпринимательства, регулярно проводятся встречи депутатов членов фракции Партии «Единая Россия» с избирателями по разъяснению решений партии,  выполнении наказов избирателей повышении качества жизни поселения, участвуют в общественно-политических мероприятиях, проводимых Краснодарским региональным и местным отделением Партии «Единая Россия».

В 2010 году состоялось 10 сессий депутатов Мерчанского сельского поселения, на которых рассмотрено 39 вопросов. Депутаты второго созыва активно вникали в проблемы и нужды жителей, оперативно решали насущные вопросы.

Являясь депутатом поселения по х.Майоровский за 2010 год проводилась встреча с избирателями на округе, была оказана помощь в ямочном ремонте улиц,  грейдирование дорог по всему поселению, проводил работу по уничтожению амброзии и сорной растительности, установлены 4 светильника наружного освещения на х. Майоровский, оказана помощь по установке узлов учета воды, своевременно очищались улицы и подъездные дороги от снега.

Предлагаю активизировать работу депутатов, административной комиссии, а отчет главы  поселения о результатах  своей деятельности и деятельности администрации Мерчанского сельского поселения за 2010 год признать удовлетворительной.

Депутат Совета Мерчанского сельского
поселения Крымского района                                                       Х.С.Фотов